1

衛生福利部 104 年性別平等專案小組第 3 次會議紀錄

時間：104 年 10 月 30 日（星期五）上午 9 時 30 分

地點：本部 301 會議室

主席：許委員兼召集人銘能               紀錄：高育賢

出（列）席單位及人員：詳簽到表

壹、 主席致詞：(略)

貳、報告事項：

一、104 年本專案小組第 2 次會議決議事項辦理情形。(報告

單位 本部人事處)

決定：

(一) 洽悉。

(二) 案內報告事項一，有關國家中醫藥研究所性別

平等工作小組設置要點二、(三)，請該所酌作

文字修正；設置要點三、小組成員新增其中一

人為本部性別平等專案小組委員，俾有傳達訊

息之機會。

(三) 案內報告事項二，請疾病管制署於「人類免疫

缺乏病毒傳染防治及感染者權益保障條例」修

法執行 1 年(105 年 2 月 4 日)後，對於外籍配

偶愛滋病傳染防治配套措施的具體成果，提出

追蹤報告。

二、油症患者之健康照護服務專案報告。(報告單位  本部

    國民健康署)

2

    決定：本案提案人陳委員曼麗請假，請國民健康署於提

案委員出席會議時報告。

三、老年女性生活現況專案報告。(報告單位 本部社會及

家庭署)

    決定：

(一) 洽悉。

(二) 有關本報告內容性別比例及原因探討不足部分，

請相關業務單位依委員建議提供資訊，並請統

計處於資訊不足或資訊分析時提供協助。請社

會及家庭署就委員建議部分，於下次會議時綜

整提出補充報告。

(三) 本報告針對 65歲以上老人因性別差異而產生的

各面向問題，各權責單位應釐定相關配套改善

措施，俾後續推動解決。

四、本部主管健康照護基金 104 年度性別預算編列情形表專

案報告。(報告單位 本部會計處)

    決定：照案通過。

參、討論事項：

有關本部「性別平等政策綱領-105 年度推動各篇具體行

動措施之規劃重點及預期目標」，提報本專案小組討論案。

（提案單位  綜合規劃司）

決議：

(一) 104 年度辦理成果有關性別統計部分，請統計

處彙整至本部性別平等專區；如涉及各縣市政

府資料，亦協請各縣市政府同步公告於該府網

3

站。

(二) 105 年度規劃重點及預期目標，請各機關(單位)

依委員建議修正：

1、 「權力、決策與影響力篇」(三)3.對新移民

宣導性別意識培力（P.3），有關辦理通譯員

培訓及通譯服務部分，請國民健康署應用內

政部移民署訓練通譯員人力資源，併入「外

籍配偶生育保健通譯員服務計畫」中推動及

運用。

2、 「就業、經濟與福利篇」(一)3.檢視與改善

目前以家庭為單位的補助資格規定(P.1)，有

關新移民尚未設有戶籍者，於生活困頓時如

何給予即時救助，請社會救助及社工司了解

其配套措施運作方式，及評估是否納入「中

低收入老人生活津貼發給辦法」，於會後提

供資訊給委員參考。

    3、「就業、經濟與福利篇」(一)5.推動「長期照

顧」服務體系(P.2)，105 年度預期目標，請

護理及建康照護司刪除但書經費部分，並於

預算無法達成時修正計畫目標。

   4、「人口、婚姻與家庭篇」(三)2.推動多元供給

的育兒政策(P.4)， 105 年度預期目標 2.預計

至少 5 萬民眾參與親職教育部分，請社會及

家庭署將性別比例納入，使預期目標更為確

切。

         5、「健康、醫療與照顧篇」(二)2.(7)助產師教考

4

用不一問題(P.13)，有關助產師考用部分，針

對助產師業務、執業狀況、人口分布及未來

角色和定位等資料，請護理及健康照護司於

下次會議提供委員參考。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：中午 12 時 5 分。